Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Грозного

(МБОУ «СОШ № 3» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент
Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

«Йуккъера йукъардешаран № 3 йолу ишкол»

ПРОТОКОЛ
21 января 2022 г. № 5

г. Грозный

заседания методического совета

Присутствовали:
Ахмадова С.А.-директор
Якубова Х.М.-зам по УР
Хамицева –зам по УР
Абаева З.М.-зам по КО
Симонова Т.А.-зам по НМР
Бекаева З.З.-методист
Сайпулаева Х.К.-методист
Умаева М.С- рук-ль МО
Абдувахидова К.К.-рук-ль МО
Душаева Г.А.-рук-ль МО
Сайпуллаева Л.С.-руководитель МО
Учителя-предметники 20 челове

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Нормативно- правовое соправожднение внедрения ФГОС НОО ООО.
Выступление Якубовой Х.М.
2. Ознакомление с планом работы по внедрению ФГОС НОО ООО 2021г.

Выступление Симоновой Т.А.
3.  Знакомство  с  проектом  примерной  основной  программой  второго

поколения. Выступление Хамицевой Л.В., Якубовой Х.М.

1. СЛУШАЛИ:

Ахмадова  С.А.,  директор  школы,  довела  до  сведенья  присутствующих,  что
министерством  просвещения  утверждены  новые  федеральные  государственные
образовательные стандарты (далее –ФГОС) начального общего и основного общего
образования  (далее  –НОО и ООО соответственно).  Обновленная редакция ФГОС
сохраняет  принципы  вариативности  в  формировании  школами  основных
образовательных программ начального общего и основного общего образования, а
также учета интересов и возможности как образовательных организации, так и их
учеников.
Именно  с  1  сентября  2022  года  начнут  действовать  ФГОС  в  каждой  школе,  а
обучающиеся, которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022
году, будут учиться уже по обновленным ФГОС.

Для несовершеннолетних обучающихся, зачисленных на обучение до вступления в
силу  настоящих  приказов,  возможно  обучение  по  новым  ФГОС  с  согласия  их
родителей (законных представителей).

Далее она предоставила слово зам. директора по УР Якубовой Х.М.

ВЫСТУПИЛА:
Якубова  Х.М.-  зам по УР,  ознакомила присутствующих с  приказом МБОУ

«СОШ № 3» г. Грозного №9 от 21 января 2021г «О создании рабочей группы по
поэтапному введению и реализации в соответствии с ФГОС ООП НОО и ООО»,
также она ознакомила присутствующих с нормативно-правовыми сопровождением
по внедрению ФГОС НОО ООО.

 РЕШИЛИ:
1.1.  Принять  участие  в  работе  рабочей  группы  по  поэтапному  введению  и
реализации в соответствии с ФГОС ООП НОО и ООО;

1.2.Начать  работу  по  формированию банка  нормативно-правовых  документов  по
введению ФГОС НОО, ООО.

СЛУШАЛИ:
2.1. Симонова Т.А.- зам по НМР ознакомила с планом работы отметила, что члены
МО обязаны; присутствовать на заседаниях МО; реализовать план мероприятий по
своему направлению при введении ФГОС НОО, ООО в полном объеме.

РЕШИЛИ:
2.1. Одобрить план работы по внедрению ФГОС НОО, ООО на 2021-2022 учебный
год,  проводить  работу  по  осуществлению  плана  мероприятий  по  организации  и
подготовки и переходу с 1 сентября 2022 года на ФГОС НОО, ООО в 1-4-х, 5-х
классах;

2.2. МО руководствоваться в работе положений о МО учителей, работающих по
ФГОС НОО, ООО.

2. СЛУШАЛИ:
 Хамицева  Л.В.,  Якубова  Х.М.-зам.  директор  по  УР  познакомили

присутствующих с проектами примерных основных программ ФГОС НОО и ООО.
В своем выступлении они отметили,  что в обновленных ФГОС сформулированы
максимально  конкретные  требования  к  предметам  всей  школьной  программы
соответствующего  уровня,  позволяющие  ответить  на  вопросы:  что  конкретно
школьник  будет  знать,  чем  овладеет  и  что  освоит.  Обновленные  ФГООС  также
обеспечивают  личностное  развитие  учащихся,  включая  гражданское,
патриотическое,  духовно-нравственное,  эстетическое,  физическое,  трудовое,
экологическое воспитание.
Обновленные  ФГОС  описывают  систему  требований  к  условиям  реализации
общеобязательных  программ,  соблюдение  которых  обеспечивает  равенство
возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от
места жительства и дохода семьи.

Благодаря обновленным стандартам школьники получат больше возможностей для
того,  чтобы  заниматься  наукой,  проводить  исследования,  используя  передовое
оборудование.

ВЫСТУПЛЕНИЕ:
Симонова  Т.А.,  зам.  директора  по  НМР  ознакомила  с  информацией  о

требования к квалификации педагогов в условиях ФГОС НОО, ООО. Члены МО
ознакомили с презентацией по данному вопросу.

Члены методического объединения обсудили и рассмотрели примерные программы
по предметам,  изучили требования  ФГОС НОО, ООО. Слушали выступления по
вопросу  информационного  обеспечения  введения  ФГОС  НОО,  ООО.  Обсудили
формы  информирования  участников  образовательного  процесса  о  ходе  введения
ФГОС: использование информационных ресурсов ОУ (школьный сайт, Дневник.ру),
изучение мнения родителей с  помощью анкетирования,  проведения родительских
собраний, организация родительского лектория, введения в публичный доклад ОУ
раздела, содержащего информацию о ходе введения ФГОС.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Директор Ахмадова С.А.

Секретарь   Симонова Т.А.

		2022-10-03T09:55:05+0300
	МБОУ "СОШ № 3" Г. ГРОЗНОГО